
بررسی پدیده ممنوعیت
 تیک تاک در آمریکا

مدیرعامل  تیک تاک، 23 مارس 2023 در جلسه استماع کمیتۀ 
کنگــره آمریــکا حاضــر شــد تا به ســؤالات  انــرژی و بازرگانــی 
که عدم  نمایندگان کنگره درباره این پلتفرم پاسخ دهد. ازآنجا
صداقت در پاسخگویی به کنگره، از جرائم فدرال محسوب 
می شود، چنین جلساتی برای روشن شدن زوایای موضوعات 
برگزار می گردد. بر اساس گفته رئیس جلسه، این جلسه 
ک برای امنیت  برای حقیقت کاوی درباره تهدیدات تیک تا
ی و شخصی شهروندان آمریکا برگزار شده است، هرچند 

ّ
مل

کی از آن است که آنان پاسخ  که فحوای سؤالات نمایندگان حا
سؤالات خود را از قبل داشتند و گویی جلسه برای اقناع افکار 
ک در آمریکا برگزار  عمومی پیش از محدودیت سراسری تیک تا

شده است.

دکتراحسان امینی و دکترعلی زرودی

پژوهشگران حوزه ارتباطات و رسانه
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مهم ترین مسائل مطرح شده توسط نمایندگان 
عبارت است از:

• نقض امنیت داده و نظارت بر داده ها از 
جانب حزب کمونیست چین و در نتیجه، 
تهدید امنیت ملی و حریم شخصی کاربران 
به واسطه سوءاستفاده حزب  آمریکایی 

کمونیست از داده ها؛
• جاسوسی حزب کمونیست از آمریکا و 

اقشار مختلف شهروندانش؛
• کنترل اطلاعات و کانالیزه کردن محتوا و در 
نتیجه، ترویج شعارها و ارزش های کمونیستی 

و سانسور محتواها علیه دولت چین؛ 
• دروغ رسانی، اطلاعات غلط و نفرت پراکنی؛
• بستر شدن برای فعالیت های غیرقانونی 
مانند فروش مواد مخدر )تسهیل امور دلالان 

مواد مخدر(؛
• آسیب به کودکان و تباه سازی معصومیت آنان 
به واسطه الگوریتم ها )مانند »الگوریتم های 
اعتیادآور«، »پیشنهاد محتوای خودکشی، آسیب 
به خود، اختلال خوراک« و یا »هموارسازی 

سوءاستفاده بزرگسالان از دختران«(؛
• اخلال در نظم تلفن های همراه و... .

یادداشت حاضر، حاوی روایت تاریخی 
این تقابل و تحلیلی از فرامتن این ماجرا 
)علل پیدا و پنهان این تقابل( و درس های 

سیاستی آن است.
روایت تقابل آمریکا و چین در زمینه 

ممنوعیت تیک تاک:
اقتصاد جهانی از ژانویه سال 2018 شاهد 
وقوع جنگ تجاری بین چین و آمریکا بوده 

است. این نزاع، ماهیت پیچیده و گسترده ای 
دارد و با تحریم شرکت های هــوآوی و 
»ZTE« به جنگ فناوری تبدیل شده است.  
در سال های اخیر، پکن به دنبال ارتقای 
قابلیت های سایبری خود بوده است و اکنون 
نقشی منحصربه فرد در نظام بین الملل دارد. 
درگیری های چین و آمریکا در نظام بین الملل 
که در راستای تغییر قطب های قدرت جهانی 
و جنگ تجاری شکل گرفته است، اکنون به 
سمت وسوی فناوری، به ویژه فناوری های 
ارتباطی در حوزه داده و اقتصاد دیجیتال 
رفته است. این جنگ فناوری، با جدال 
دو کشور بر سر دو موضوع نیمه هادی ها 
)تراشه ها( و شبکه اجتماعی تیک تاک به 

اوج خود رسیده است.
تیک تاک یک شبکه اجتماعی مبتنی بر ویدئو 
است که توسط شرکت بایت دنس ساخته و 
برای غیرچینی ها عرضه شده است. این برنامه 
در سال 2017 با عنوان »تیک تاک« عرضه شد 
و با سرعت زیادی، تعداد کاربران آن افزایش 
یافت تا آنجا که برخی آمارهای غیررسمی 
حاکی از آن است که تعداد کاربران تیک تاک 
در جهان به بیش از یک میلیارد و تنها در 
ایالات متحده به 150 میلیون نفر رسیده 
است. همین امر سبب نگرانی هایی از سوی 
مقامات آمریکایی نسبت به گسترش فزاینده 
تعداد کاربران تیک تاک و محبوبیت این برنامه 
در میان آمریکایی ها شده است. بر اساس 
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اظهارنظر سیاست مداران آمریکایی، دسترسی 
دولت چین به داده های کاربران آمریکایی، 
دلیل اصلی این نگرانی ها بوده است که البته 
تبعات اقتصادی، سیاسی و امنیتی ویژه ای 

در پی خواهد داشت. 
پس از کش و قوس های فراوان، از جمله 
تحریم تیک تاک توسط ترامپ و سپس 
لغو این تحریم در راستای توافق اوراکل و 
والمارت بر سر خرید بخشی از سهام این 
پلتفرم چینی، درنهایت با طرح ادعای دسترسی 
شرکت چینی بایت دنس به اطلاعات کاربران 
آمریکایی از سوی رئیس کمیسیون ارتباطات 
فدرال آمریکا )FCC(، دوباره تلاش ها برای 

ممنوعیت استفاده از تیک تاک مطرح شد.
ممنوعیت استفاده از تیک تاک در آمریکا ناگهانی 
نبوده است. باتوجه به نگرانی های امنیتی و 
نظامی، در ابتدا استفاده از این برنامه توسط 
کارکنان ارتش ممنوع شد و سپس نهادهای 
دولتی مهمی همچون وزارت امور خارجه و 
وزارت امنیت داخلی، استفاده از این برنامه را 
برای دستگاه های الکترونیکی دولتی ممنوع 
کردند. در این میان، ایالت های آمریکا یکی 
پس از دیگری، دست به ممنوعیت استفاده 
از این شبکه اجتماعی برای دستگاه های 
الکترونیکی دولتی زدند؛ به گونه ای که تا تاریخ 
12 ژانویه 2022 حدود نیمی از ایالت ها، 
چنین تصمیمی را گرفته بودند. هم زمان با 
این جریان، بسیاری از دانشگاه های دولتی 
آمریکا بر اساس دستورات ایالتی، دسترسی 

به تیک تاک را در رایانه ها، تلفن های همراه 
و وای فای اماکن آموزشی محدود کردند. 

در نهایت، در تاریخ 29 دسامبر 2022 جو 
بایدن لایحه ممنوعیت استفاده از تیک تاک 
در دستگاه های الکترونیکی دولتی فدرال  را 
امضا و تأیید کرد  اما چنان که به نظر می آید، 
درگیری میان آمریکا و چین بر سر تیک تاک به 
اینجا ختم نشد و همان طور که شاهد بودیم، 
در تاریخ 14 آوریل 2023 مونتانا اولین ایالت 
آمریکا است که نصب و استفاده از تیک تاک 
را در همه دستگاه های شخصی ممنوع کرد. 
این لایحه پس از تصویب از سوی کنگره 
ایالت مونتانا، برای امضا به دفتر فرماندار 

این ایالت ارسال شد. 
هم زمان با این اتفاقات، دولت آمریکا از 
طریق مذاکره با هم پیمانان خود در جهان، 
در تلاش بود که دیگر کشورها نیز به کمپین 
ممنوعیت و محدودیت در استفاده از تیک تاک 
بپیوندند. در این راستا، بسیاری از دولت های 
هم پیمان آمریکا مانند تایوان، کانادا، بلژیک، 
انگلستان، اسکاتلند، نیوزلند، فرانسه، استرالیا 
و همچنین اتحادیه اروپا نیز استفاده از تیک تاک 
در دستگاه های الکترونیکی دولتی را ممنوع 

اعلام کردند.
در نمودار زیر، جریان تقابل آمریکا با شبکه 

اجتماعی تیک تاک قابل مشاهده است. 
زمان رویداد  ردیف 

1.  ممنوعیت استفاده از تیک تاک برای کارکنان 
ارتش آمریکا و دستگاه های الکترونیکی 
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دولتی وزارتخانه های امور خارجه، امنیت 
)ابتدای  داخلی و حمل ونقل آمریکا 

سال 2020(
2. تحریم تیک تاک از سوی ترامپ برای 
اعمال فشار برای فروش بخش آمریکایی 
)6 اوت  تیک تاک به یک شرکت آمریکایی 

)2020
3. اعلام توافق تیک تاک، اوراکل و والمارت 
بر سر خرید بخشی از سهام این شرکت 

)19 سپتامبر 2020( چینی 
4. صدور لغو تحریم های ترامپ علیه 
تیک تاک و درخواست تحقیقات بیشتر 
پیرامون تهدیدات بالقوه پلتفرم چینی از 

)9 ژوئن 2021( سوی بایدن 
5. طرح ادعای دسترسی کارکنان چینی 
شرکت بایت دنس )شرکت مادر تیک تاک( 
به اطلاعات کاربران آمریکایی از سوی رئیس 
)28 ژوئن  کمیسیون ارتباطات فدرال آمریکا 

)2022
6. آغاز موج ممنوعیت استفاده از تیک تاک 
در دستگاه های الکترونیکی دولت های ایالتی 

)دسامبر 2022( آمریکا 
7. آغاز منع استفاده از تیک تاک در برخی 
دانشگاه های آمریکا هم زمان با ممنوعیت آن 

)دسامبر 2022( در دستگاه های دولتی 
8. تصویب لایحه ممنوعیت استفاده از 
تیک تاک در دستگاه های الکترونیکی دولتی 
در سنای آمریکا و امضای آن توسط بایدن 

)دسامبر 2022(

9. آغاز همراهی هم پیمانان آمریکا در جهان، 
با اعلام ممنوعیت استفاده از تیک تاک در 

دستگاه های الکترونیکی دولتی
)کشورهای تایوان، کانادا، بلژیک، انگلستان، 
اتحادیه  و  استرالیا  نیوزلند،  اسکاتلند، 

)فوریه 2023( اروپا( 
10. ممنوعیت سراسری تیک تاک در ایالت 

)14 آوریل 2023( مونتانا آمریکا 

کشور چین در دهه گذشته پس از توسعه 
سخت افزاری خود در حوزه فضای مجازی، 
اکنون در حال  توسعه نرم افزاری و خدمات، 
در سطح بین المللی اقتصاد دیجیتال است. 
گسترش فناوری های داده محور سبب شده 
است تا علاوه بر آمریکا، این کشور نیز به 
داده های کاربران دیگر کشورها دسترسی 
پیدا کند و همین امر سبب تقابل آمریکا و 

چین در عرصه فناوری شده است.
ایالات متحده آمریکا سال ها است که به واسطه 
دست برتر پلتفرم های خود، از امکان نظارت  
و پایش  شهروندان در داخل آمریکا، جاسوسی  
و دست کاری محیط اطلاعاتی  در سطح داخل 
و خارج بهره مند است؛ به همین دلیل است که 
حتی راه اندازی پروژه تگزاس  توسط تیک تاک 
برای سیاست مداران آمریکایی راضی کننده 
نیست. پلتفرم های چینی )تیک تاک، لمون 
8 و...(، علاوه بر مخاطرات امنیتی مربوط 
به نشت داده کاربران، »اقتصاد نظارتی«  و 
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»سیاست نظارتی«  این کشور را در سطح 
داخل و خارج تضعیف می کند. 

به نظر می رسد چالش های اقتصادی و 
امنیتی تیک تاک برای دولت و بازار آمریکا، 
عوامل اصلی این محدودیت ها است و سایر 
چالش های مطرح شده توسط نمایندگان کنگره 
در جلسه استماع )همچون موضوع حفاظت 
از کودکان( بهانه و دست آویز است؛ چراکه 
دست پلتفرم های آمریکایی نیز به این جنس 

از چالش ها آلوده است.
حفظ هژمونی و حکمرانی جهانی آمریکا 

در فضای سایبری
مسئله تقابل آمریکا و تیک تاک فراتر از محل 
ذخیره سازی و پردازش داده های کاربران 
آمریکایی است. حفظ هژمونی و حکمرانی 
جهانی این کشور در فضای سایبری، مسئله 
اساسی است. از سال 2020 و پس از تحریم 
تیک تاک توسط ترامپ، این شرکت، بخشی 
از سهام خود را به شرکت اوراکل و والمارت 

فروخته است.
 همچنین در پروژة »تگزاس«، 1.5 میلیارد 
دلار برای ذخیره سازی داده های کاربران 
آمریکایی در خاک آمریکا سرمایه گذاری 
کرده است؛  بااین حال، مقامات آمریکایی 
همچنان از ادامه فعالیت این شبکه اجتماعی 
اظهار نگرانی دارند و درصدد آن هستند که 
تیک تاک، مالکیت خود را به این کشور منتقل 
کند. بروک اوبروتر، سخنگوی تیک تاک، در 
این مورد گفت: »کمیته سرمایه گذاری خارجی 

ایالات متحده )CFIUS( به رهبری وزارت 
خزانه داری، از صاحبان چینی این برنامه 
خواسته است یا سهام خود را بفروشند یا با 
وجود بیش از 100 میلیون کاربر در آمریکا، 

با این کشور خداحافظی کنند.« 
همچنین سناتور آمریکایی مارک وارنر، طی 
روزهای اخیر، خواهان انجام اقداماتی سریع 
علیه شرکت های فناوری مظنون به همکاری 
با دولت های خارجی شده است و لایحه ای به 
نام »قانون محدودیت«  را با همین موضوع در 
کنگره این کشور مطرح کرده است. خواسته 
او حذف بی چون و چرای محصولات این 
شرکت ها از فروشگاه های اپلیکیشن در 
صورت تشخیص جدی شدن تهدید آن ها 
است. این لایحه مسئولیت رسیدگی به چنین 
مواردی را به عهده وزیر بازرگانی ایالات 
متحده قرار می دهد و این نهاد،  فدرال را 
موظف به بررسی و ممنوعیت فناوری هایی 
که توسط ایالات متحده به عنوان تهدید برای 
امنیت ملی شناخته شده باشند، می کند. قانون 
محدودیت، مجوزی با پیامدهای بی شمار 
برای رقبای آمریکا در خارج از این کشور 
خواهد بود و کشورهایی چون ایران، روسیه، 
چین، کوبا، کره شمالی و ونزوئلا را هدف 

قرار می دهد. 
این اتفاقات نشان می دهد که آمریکا تنها 
به دنبال حل مسئله ذخیره سازی داده های 
کاربران خود نیست بلکه این کشور قصد دارد 
تا کشور چین و شبکه اجتماعی تیک تاک را از 
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جریان جهانی داده حذف کند تا پلتفرم های 
آمریکایی، به تنهایی یکه تاز این عرصه باشند. 
اگر آمریکا با تعهد تیک تاک به ذخیره سازی 
داده های کاربران آمریکایی در خاک آمریکا، 
به فعالیت این شبکه اجتماعی رضایت دهد، 
در واقع مهر تأییدی بر گسترش فعالیت این 
شبکه اجتماعی در جهان خواهد زد و پس از 
آن، تیک تاک فراگیرتر از اکنون خواهد بود؛ 
بنابراین به نظر می آید که بر اساس شواهد 
مطرح شده، واشنگتن به  دنبال حفظ هژمونی 
سایبری خود در جهان است و فشارها برای 
محدودیت بیشتر تیک تاک ادامه خواهد داشت.

منابع:
 قربانی، مژگان )1399(. جنگ تجاری 
آمریکا و چین: علل و پیامدهای آن، فصلنامه 
مطالعات راهبردی سیاست گذاری عمومی، 

شماره 35، 154-134.
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